
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO

COMUNE DI MONTALTO DORA
___________________________

DETERMINAZIONE N. 322 DEL 04/11/2022

(PROPOSTA N. 148 DEL 04/11/2022

LA RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico e Tecnico Manutentiva

OGGETTO : LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA E ASILO
NIDO DI PROPRIETA’ COMUNALE VIA IVREA 101 - PNRR M2C4-2.2-B MINISTERO
DELL’INTERNO CONTRIBUTI AI COMUNI PER LO SVILUPPO TERRITORIALE E
SOSTENIBILE. CUP D67B20000410001. DETERMINAZIONE A CONTRARRE .
Indizione gara a procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b
del D.L. 76/2020 del 16.07.2020 come convertito in L. 120/2020 e
modificato dall’art 51 comma 1 lett. a) 2) punto 2.2 del D.L. 31.05.2021 n.
77 convertito in L 108.2021 del 29.07.2021.INTERVENTO FINANZIATO
DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU Applicazione C.A.M., ai sensi
del D.M. 11.10.2017 – DNSH circolare MEF 30.12.2021 N. 32; Riapprovazione
capitolato

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA CHE COPIA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE E' STATA PUBBLICATA ALL'ALBO
PRETORIO ON-LINE DI QUESTO COMUNE PER 15 GIORNI CONSECUTIVI, CON DECORRENZA DAL
04/11/2022 REP. NUM. 821



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 9 del 07.09.2022 avente a oggetto conferma incarico in
posizione organizzativa della sottoscritta quale Responsabile dei Servizi Tecnico e Tecnico
Manutentivo;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 in data 29.12.2021, esecutiva, con la
quale è stato approvato il documento unico di programmazione (DUP) 2022/2024;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 in data 29.12.2021, esecutiva, con la
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 1 in data 12.01.2022, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) per il periodo 2022/2024, e disposta l’assegnazione
delle risorse ai responsabili dei servizi;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Decreto Legislativo n. 118/2011 del 23.06.2011 e s.m.i.;

DATO ATTO CHE l’opera è inserita nella programmazione triennale dei lavori pubblici 2022-2024
piano annuale 2022, approvato con Delibera C.C. n. 38 del 15.09.2021;

CONSIDERATO CHE l’opera è finanziata con fondi PNRR M2C4-2.2-B Ministero dell’interno contributi
ai comuni per lo sviluppo territoriale sostenibile;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 05.10.2022 avente a oggetto “Approvazione
progetto definitivo esecutivo per adeguamento sismico della scuola dell’infanzia e asilo nido di
proprietà comunale via Ivrea 101 – PNRR M2C4 2.2-B Ministero dell’interno contributi ai comuni per
lo sviluppo territoriale sostenibile – CUP D67B20000410001;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali" ed in particolare:
 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di amministrativa e finanziaria;
 l'articolo 192, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da

apposita determinazione a contrattare indicante il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni
che ne sono alla base;

VISTO lo Statuto comunale e il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi
sulle funzioni di competenza dei responsabili dei servizi;

DATO ATTO CHE:
- con Deliberazione C.C. n. 14 del 14.03.2022 il Comune di Montalto Dora ha aderito all’ accordo di
collaborazione tra il Comune di Montalto Dora e la Città Metropolitana di Torino in qualità di
Centrale di Committenza (Rep. 23/2022), ai sensi dell'art. 15 comma 1, della legge 7 agosto 1990,
n. 241, con la Città Metropolitana di Torino, per la fruizione dei servizi da questa offerti in qualità
di centrale di committenza ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 50/2016;



- tra le attività individuate all’art. 2 dell’accordo citato al punto precedente, vi è anche lo
svolgimento di “gare su delega gestite da Città Metropolitana di Torino in qualità di Stazione Unica
Appaltante”.

DATO ALTRESÌ ATTO che il Comune di Montalto Dora intende procedere all’aggiudicazione dei
“LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA E ASILO NIDO DI PROPRIETA’
COMUNALE VIA IVREA 101 - PNRR M2C4-2.2-B MINISTERO DELL’INTERNO CONTRIBUTI AI COMUNI PER
LO SVILUPPO TERRITORIALE E SOSTENIBILE. CUP D67B20000410001.

VISTO l’art. 1, comma 1, lettera a) del decreto legge n. 32/2019, così come modificato dall'art. 52,
comma 1, lettera a), del D.L. 77/2021, come modificato dalla Legge n. 108/2021, operante in
deroga al comma 4 dell’art. 37 del D. Lgs. 50/2016, sospeso fino al 30 giugno 2023, il quale
prevede, tra l’altro, che “per le procedure afferenti alle opere PNRR e PNC, i comuni non capoluogo
di provincia procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori, oltre che secondo le modalità
indicate dall’articolo 37, comma 4, del Codice dei Contratti Pubblici attraverso le unioni di comuni,
le province, le città metropolitane e i comuni capoluoghi di province.”

RITENUTO OPPORTUNO, per l’espletamento della gara in oggetto, delegare la Città Metropolitana
di Torino, in qualità di Stazione Unica Appaltante.

VISTO l’art. 1 comma 2 lettera b del d.l.76/2020 del 16/07/2020 e s.m.i., ai sensi del quale per
l’affidamento di lavori di importo superiore a 150.000,00 euro e inferiore a 1.000.000,00 di euro,
tramite la procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 63 del d.lgs. 50/2016, previo invito a
presentare offerta di almeno cinque (5) operatori economici individuati sulla base di indagini di
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli
inviti;

CONSIDERATO CHE la Città Metropolitana di Torino:
- si è dotata di un Regolamento per l’accreditamento, la valutazione, il funzionamento e la gestione
dell’Elenco telematico di Operatori, approvato con Delibera del Consiglio Metropolitano n. 1326 del
19/12/2019 e successivamente aggiornato con Deliberazioni del Consiglio Metropolitano n. 12 del
10/06/2020 e 66 del 30/09/2021;
- ha costituito un Elenco Telematico di operatori economici esecutori di lavori pubblici, gestito sulla
piattaforma “NET4MARKET”, approvato con determinazione del Dirigente della Direzione Centrale
Unica Appalti e Contratti n. 1611 del 11/05/2020 (Albo fornitori della CMTO) e successivamente
aggiornato da ultimo con determinazione del Dirigente della Direzione Centrale Unica Appalti e
Contratti n. 3797 del 26/07/2022;
- la procedura verrà pertanto espletata dalla Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti della
Città Metropolitana di Torino, mediante utilizzo dell’Elenco telematico suddetto;
- il Responsabile Unico del Procedimento della fase di gara è la Dirigente della Direzione Centrale
Unica Appalti e Contratti, la dott.ssa Donata Rancati;

DATO ATTO che per l’affidamento dell’appalto in parola, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b del
D.L.76/2020 del 16/07/2020 e s.m.i., operante in deroga al disposto dell’art. 36, comma 2, del D.
Lgs. 50/2016, si procederà mediante procedura negoziata, previa consultazione di almeno 5/10
operatori economici iscritti nell'Albo fornitori di lavori pubblici di Città metropolitana di Torino
nella categoria prevalente “OG1” “Edifici civili ed industriali”, classe I, per un importo di Euro
190.986,36

DATO ATTO CHE:
- la procedura di scelta del contraente verrà espletata sulla piattaforma Net4market;



- l’aggiudicazione avverrà con il metodo delle offerte segrete, con il criterio del prezzo più basso.

DATO ATTO che in attuazione dell’art. 4.3 dell’accordo di collaborazione tra codesto ente e la Città
Metropolitana di Torino, occorre provvedere ad impegnare a favore della Stazione Unica Appaltante:
- l’importo di euro 954,93 (pari ad un quarto dell’incentivo previsto di euro 3.819,73) quale
incentivo previsto dal combinato disposto del comma 2 e 5 dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 per le
fasi di competenza della Stazione Unica Appaltante;
- l’importo di euro 225,00 a titolo di rimborso del contributo ANAC dovuto dalla Stazione Appaltante
ai sensi della Delibera ANAC n. 830 del 21/12/2021.

DATO ALTRESI’ ATTO che i documenti a fondamento della procedura di cui con il presente atto si
dispone l’avvio risultano pubblicati sul sito Ufficiale dell’Ente delegante alla pagina:
https://montalto.soluzionipa.it/openweb/pratiche/dett_registri.php?id=3677;

VISTO il modello di lettera d’invito predisposto da Città metropolitana di Torino ed evidenziato
altresì che in esito all’adozione della presente determinazione la stessa verrà inoltrata alla Città
Metropolitana di Torino per i successivi adempimenti;

CONSIDERATO CHE per un mero errore materiale sul Capitolato Speciale d’Appalto è rimasto
segnato il sopralluogo obbligatorio e si ritiene che il sopralluogo non sia necessario;

DETERMINA

DI DELEGARE, in attuazione dell’art. 2 dell’accordo di collaborazione approvato con Deliberazione
C.C. n. 14 del 14.03.2022 la Città Metropolitana di Torino (Rep. 23/2022, allo svolgimento della
procedura di gara, avente ad oggetto ““LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA
DELL’INFANZIA E ASILO NIDO DI PROPRIETA’ COMUNALE IN VIA IVREA 101 - PNRR M2C4-2.2-B
MINISTERO DELL’INTERNO CONTRIBUTI AI COMUNI PER LO SVILUPPO TERRITORIALE E SOSTENIBILE.
CUP D67B20000410001”, in qualità di Stazione Unica Appaltante;

DI DARE ATTO che per l’affidamento dell’appalto in parola, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b
del D.L.76/2020 del 16/07/2020 e s.m.i., operante in deroga al disposto dell’art. 36, comma 2, del
D. Lgs. 50/2016, si procederà mediante procedura negoziata, previa consultazione di almeno 5
operatori economici iscritti nell'Albo fornitori di lavori pubblici di Città metropolitana di Torino
nella categoria prevalente ““OG1” “Edifici civili ed industriali”, classe I, per un importo di Euro
190.986,36;

DI APPROVARE il modello di lettera d’invito predisposto dalla Città metropolitana di Torino allegato
alla presente autorizzando la medesima ad effettuare le modifiche necessarie per adattarla al caso
di specie;

DI DARE ATTO CHE le funzioni di Responsabile del Procedimento per la fase di gara saranno svolte
dal Dirigente della Direzione Centrale unica Appalti e Contratti, in ciò coadiuvato da un titolare di
posizione organizzativa, come previsto dall’art 3.C dell’accordo di collaborazione sottoscritto con la
Città Metropolitana di Torino e richiamato nelle premesse del presente atto;

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. lgs n. 267/2000 s.m.i. a carico del
bilancio cap. 154.1 PNRR -M2C4-INV.2.2-B CUP D67B20000410001 Adeguamento sismico della
Scuola dell’infanzia Asilo Nido (Ministero dell’interno sviluppo territoriale sostenibile) del PEG 2022
le seguenti somme:

https://montalto.soluzionipa.it/openweb/


€ 225,00 relativa al contributo di gara all’ANAC;
€ 954,93 (pari ad un quarto dell’incentivo previsto di euro 3.819,73) quale incentivo per la
Centrale Unica di Committenza;

DI DARE ATTO CHE alla Città Metropolitana quale Stazione Unica Appaltante, dovranno essere
corrisposte da parte dell’Ente il contributo ANAC pari ad € 225,00 e € 954,93 (pari ad un quarto
dell’incentivo previsto di euro 3.819,73) quale incentivo previsto dai commi 2 e 5 dell’art. 113 del
D.Lgs. 50/2016, entro 30 giorni dalla remissione della copia del fascicolo relativo alla singola
procedura, che verranno liquidate con apposito atto;

DI DARE ATTO che il progetto è finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU;

DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento finale è possibile per chiunque vi abbia
interesse proporre ricorso al TAR Piemonte entro 30 giorni dalla intervenuta piena conoscenza.

DI RIAPPROVARE il capitolato speciale d’appalto in cui si ritiene che il sopralluogo relativo all’opera
di cui l’oggetto non sia necessario;

Codice CUP D67B20000410001

LA RESPONSABILE
del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentiva

Geom. Marika BERATTINO
(documento firmato digitalmente Ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005)



Pareri

COMUNE DI MONTALTO DORA

DETERMINAZIONE N. 322 DEL 04/11/2022

OGGETTO : LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA E ASILO
NIDO DI PROPRIETA’ COMUNALE VIA IVREA 101 - PNRR M2C4-2.2-B MINISTERO
DELL’INTERNO CONTRIBUTI AI COMUNI PER LO SVILUPPO TERRITORIALE E
SOSTENIBILE. CUP D67B20000410001. DETERMINAZIONE A CONTRARRE .
Indizione gara a procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b
del D.L. 76/2020 del 16.07.2020 come convertito in L. 120/2020 e
modificato dall’art 51 comma 1 lett. a) 2) punto 2.2 del D.L. 31.05.2021 n.
77 convertito in L 108.2021 del 29.07.2021.INTERVENTO FINANZIATO
DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU Applicazione C.A.M., ai sensi
del D.M. 11.10.2017 – DNSH circolare MEF 30.12.2021 N. 32; Riapprovazione
capitolato

Parere tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, TUEL - D.Lgs.
n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 04/11/2022
LA RESPONSABILE

del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentiva
Geom. Marika BERATTINO

(documento firmato digitalmente Ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005)

Visto Contabile

In ordine alla regolartà contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole e si attesta la copertura finanziaria.

Data: 04/11/2022
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott. Andrea Giovanni OSELLA
(documento firmato digitalmente Ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005)


